
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 131

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1781 del 13/03/2018

OGGETTO: POR CALABRIA 2014-2020 AZIONI 10.5.6 E 10.5.12 APPROVAZIONE 
GRADUATORIA LINEE GUIDA MOBILITA INTERNAZIONALE DI DOTTORANDI E ASSEGNI DI 
RICERCA, RICERCATORI DI TIPO A . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:
• con Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7227 final del 20/10/2015 è stato approvato il 

POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 (di seguito POR Calabria 2014-2020); 

• con  DGR  n  501  del  1.12.2015  vi  è  stata  la  “Presa  d’atto  della  Decisione  di  Approvazione  del 
Programma Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

• con  DGR-Calabria  n.  305  del  09/08/2016  “POR  Calabria  FESR-FSE  2014-2010-  è  intervenuta 
l’Approvazione  delle  linee  di  indirizzo  del  Progetto  Strategico  Regionale  “CalabriAltaFormazione- 
Valorizzazione e sviluppo del sistema universitario, dell’Alta Formazione Artistica, musicale e coreutica e 
della Ricerca in Calabria;

• nell’ambito dell’Asse 12 del POR Calabria 2014/2020 sono previste l’Azione 10.5.6 “Interventi per  
l’internazionalizzazione dei percorsi formativi e per l’attrattività internazionale degli istituti di istruzione 

universitaria o equivalente, con particolare attenzione alla promozione di corsi di dottorato inseriti in reti  
nazionali e internazionali, nonché coerenti con le linee strategiche del Piano Nazionale della Ricerca” 
e l’azione 10.5.12 “Azioni per il rafforzamento dei percorsi di istruzione universitaria o equivalente post-
lauream, volte a promuovere il raccordo tra istruzione terziaria, il sistema produttivo, gli istituti di ricerca,  
con particolare riferimento ai dottorati in collaborazione con le imprese/enti di ricerca in ambiti scientifici  
coerenti con le linee strategiche del PNR e della Smart specialisation regionale”;

• con Decreto dirigenziale n. 12806 del 21 novembre 2017, sono state approvate le “Linee guida Mobilità 
internazionale di Dottorandi e Assegni di ricerca /Ricercatori di tipo A” ;

•  l’intervento previsto nelle linee guida  è stato destinato ai quattro Atenei calabresi : Università della 
Calabria,  Università  Magna  Graecia,  Università  Mediterranea  e  Università  per  Stranieri  di  Reggio 
Calabria;

• a seguito di proroga,  il termine per la presentazione dei piani di intervento, da parte degli Atenei,   è 
scaduto  in data 19 febbraio 2018 ;

• si è proceduto alla nomina della della commissione di valutazione con D.D. 409/2018;

• la  commissione  ha  completato  le  operazioni  nella  seduta  del  28  febbraio  2018,  all’uopo  
declinando l’elenco dei soggetti ammessi al finanziamento con relativo punteggio;

RITENUTO di prendere atto  degli esiti della commissione di valutazione; 
DATO ATTO che la misura dei contributi  richiesti nei piani corrisponde alle dotazioni massime finanziarie 

stabilite e condivise nelle linee guida approvate con il D.D. n. 12806/2017;  
RITENUTO, per l’effetto , di  approvare la graduatoria per come qui di seguito riportato: 

Proponente Punteggio
Contributo ammesso

Azione 10.5.6 Azione 10.5.12

Università Magna Graecia di Catanzaro 93,35 € 1.336.860,10 € 1.298.429,96

Università Mediterranea di Reggio Calabria 89,10 € 1.209.540,10 € 1.174.769,96

Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria 87,20 € 127.320,00 € 123.660,00

Università della Calabria di Rende 86,70 € 3.692.280,10 € 3.586.139,88

VISTO il  decreto n.  12806 del  21/11/2017 con il  quale sono state impegnate le risorse finanziarie così 
suddivise:  per  l’azione  10.5.6  la  somma  di  €  6.366.000,30  e  per  l’azione  10.5.12  la  somma  di  € 
6.182.999,8; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:· la DGR n 501 del 1.12.2015 recante “Presa d’atto della Decisione di Approvazione del Programma 
Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;
·la DGR n. 45 del 24/2/2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR-FSE  2014-2020  adottato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  C(2015)  n.  7227  del 
20/10/2015;
· la procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. n. 41615 del 10 febbraio 2016 e conclusa 
con nota 108139 del 4 aprile 2016 con la quale è stato approvato il documento “requisiti di ammissibilità 
e criteri di selezione” del POR Calabria 2014/2020;
· la  D.G.R.  n.  73 del  2/3/2016 con la  quale  è stato  approvato il  Piano Finanziario  del  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;
· la D.G.R. n.124 del 15/4/2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
annualità  successive  (art.  51,  comma  2  ,  lett.  a),  del  D.  Lgs  n.  118/2011).  Iscrizione  Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;
· il  Regolamento (CE) n.1303/2013 del  Parlamento europeo e del Consiglio,  del  17 dicembre 2013, 
recante diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, e che abroga il  
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio.
· il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio.
·la  DGR n.  305 del  09.08.2016,  recante “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020.  Progetto  Strategico 
Regionale “CalabriAltaFormazione”- Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario e della Ricerca 
in Calabria”;
· la  DGR n.  84  del  17/03/2017 di  “Approvazione delle  linee guida per  la  fase di  valutazione  delle 
operazioni del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020”;

· la  DGR n.378 del  10/08/2017  e  la  n.  441 del  29 settembre 2017  di  “Rimodulazione  del  programma 
operativo  Regionale  FESR  FSE  2014/2020  e  conseguenti  variazioni  compensative  al  bilancio  di 
previsione 2017/2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”;

. la DGR n. 492 del 31/10/2017 avente ad oggetto “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo ai sensi 
del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”

. la DGR n. 509 del 10/11/2017 di “approvazione organigramma delle strutture amministrative della giunta 
regionale  responsabili  dell'attuazione  degli  assi  prioritari,  degli  obiettivi  specifici  e  delle  azioni  del 
programma operativo regionale fesr-fse 2014-2020 approvato con decisione della commissione europea 
n. c(2015) 7227 del 20.10.2015” per come successivamente rettificata dalla DGR. n. 4 del 12/01/2018;

RICHIAMATI:
-la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento,  nonchè  delega  al  Governo  per  incentivare  la  qualità  e  l'efficienza  del  sistema 
universitario";
-la legge n.128/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 
104, recante misure urgenti in materia di istruzione, Università e ricerca”;
-la  Legge del 3 luglio 1998 n.210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 
universitari di ruolo” ed in particolare l’art 4 (“Dottorato di ricerca”);
-il  D.M. n.102 del 9 marzo 2011 “Importo minimo assegni di  ricerca-art.22 legge 30 dicembre 2010, 
n.240”;
-il  Decreto del  Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del  25/01/2018 n.40,  Aumento 
dell’importo annuale lordo delle borse di dottorato di ricerca;
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
- il D. lgs. n. 118/2011;
- il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
-il  D.P.R.  n.  445/2000  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
- Legge 7 agosto 1990 n 241 e ss.mm. ii –“Nuove norme sul procedimento amministrativo”
-Codice  dell’Amministrazione  digitale  -  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  Testo  vigente  dal 
21/08/2013

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n.  
206 del 15.12.2000; 
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  111  del  17/04/2015  di  ulteriore  modifica  della 
macrostruttura della Giunta Regionale; 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione 
dei dirigenti”; 
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 18/10/2017, 
con i quali è stato individuato l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;
-il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università” 
-la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto, 

DECRETA
per le motivazioni e considerazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte:
·di prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione e, per l’effetto, approvare, la seguente 

graduatoria: 

Proponente Punteggio
Contributo ammesso

Azione 10.5.6 Azione 10.5.12

Università Magna Graecia di Catanzaro 93,35 € 1.336.860,10 € 1.298.429,96

Università Mediterranea di Reggio Calabria 89,10 € 1.209.540,10 € 1.174.769,96

Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria 87,20 € 127.320,00 € 123.660,00

Università della Calabria di Rende 86,70 € 3.692.280,10 € 3.586.139,88

di pubblicare il presente decreto  sul sito ufficiale della Regione Calabria www.regione.calabria.it ,  sul 
portale “CalabriaEuropa” e sul BURC. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PUGLIESE ELIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 131/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO:  POR  CALABRIA  2014-2020  AZIONI  10.5.6  E  10.5.12 
APPROVAZIONE GRADUATORIA LINEE GUIDA MOBILITA INTERNAZIONALE 
DI DOTTORANDI E ASSEGNI DI RICERCA, RICERCATORI DI TIPO A 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


